
 

 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

      

OGGETTO: Errata Corrige Determina Direttoriale n. 281/2021 Prot. 2409 del 07/12/2021 

 

VISTA la determina direttoriale n. 281/2021 Prot. 2409 del 07/12/2021; 

DATO ATTO che per mero errore materiale nel testo della determina è stato riportato che “in ossequio 

al “Principio di rotazione”, il fornitore individuato non è stato né consultato per altri affidamenti né 
beneficiario di contratti di appalto per il settore merceologico nei tre anni precedenti” 

VISTA la dichiarazione del RUP registrata al Prot. n. 0002427 del 09/12/2021, nella quale si 
rende noto: 
- che la ditta è stata affidataria di un procedimento di acquisizione con impegno di spesa in 

data 15/11/2020 e pagamento in data 14/05/2021 per una somma di euro 19.924,06;  
- che, come ribadito nella precedente dichiarazione sussiste l’estrema urgenza di ottenere i 

componenti necessari al completamento dello strumento SHARK-VIS nei tempi previsti dal 
progetto, in previsione dell’integrazione di SHARK-VIS al telescopio LBT a fine 2022 e della 
possibile integrazione al telescopio AEOS come visiting instrument durante il 2022;  

- che, più in dettaglio, a seguito della rinuncia in data 08/11/2021 da parte della ditta Omega 
Optical Inc. a fornire una parte dei filtri ordinati per lo strumento SHARK-VIS, si è rivelato 
necessario riprogettare lo “split filter” pensato per la modalità di osservazione in Spectral 
Differential Imaging; che si allega la e-mail della ditta Omega Optical Inc. con la 
comunicazione della impossibilità di fornire i filtri in oggetto;  

- che la modalità di osservazione “Spectral Differential Imaging” nel visibile rappresenta una 
delle caratteristiche di punta di SHARK-VIS, e che la sua indisponibilità rappresenterebbe 
un notevole danno per le capacità dello strumento; che la soluzione progettuale trovata 
richiede l’acquisto dei filtri di cui alla dichiarazione in oggetto;  

- che, date le premesse, è necessario procedere all’affidamento della produzione dei filtri ad 
una ditta le cui capacità siano già state provate e di cui si abbia assoluta certezza che sia in 
grado di effettuare le lavorazioni previste secondo le specifiche e in tempi ragionevoli;  

- che si è quindi scelta la ditta di cui al punto 1) in deroga al principio di rotazione dei 
fornitori per la capacità di fornire componenti ottici di elevata fattura secondo le stringenti 
specifiche richieste da progetti scientifici e, ulteriormente, di fornirli entro tempi 
ragionevoli di lavorazione, come provato in occasione della fornitura precedente e come 
confermato dalla eccellente reputazione internazionale di cui gode; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla correzione degli errori materiali rilevati integrando la 

determina con quanto dichiarato dal RUP. 

D E T E R M I N A 

Articolo 1.  di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate, la determina direttoriale n. 281/2021 Prot. 2409 del 07/12/2021 nel seguente modo: 



 

 

- relativamente al testo della determina laddove è scritto: in ossequio al “Principio di rotazione”, il 

fornitore individuato non è stato né consultato per altri affidamenti né beneficiario di contratti di 

appalto per il settore merceologico nei tre anni precedenti viene sostituito con il seguente testo 

“in deroga al principio di rotazione” la scelta del fornitore si motiva “per la capacità di fornire 

componenti ottici di elevata fattura secondo le stringenti specifiche richieste da progetti 

scientifici e, ulteriormente, di fornirli entro tempi ragionevoli di lavorazione, come 

provato in occasione della fornitura precedente e come confermato dalla eccellente 

reputazione internazionale di cui gode”. 

 

                  IL DIRETTORE  
                                                                                                                                                                  Dott. Lucio Angelo Antonelli 
 

 

 

 

EDG/VDA 


		2021-12-09T12:17:31+0100
	MPC
	LUCIO ANGELO ANTONELLI
	DD




